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КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНДЯ ПАЛАТА
Шимского муниципального района

(Контрольно-счётная палата)

ул.Новгородская, ц.2l,, р.п, Шимск, Новгородская обл., Россия, 174150,
тел. (81б5б)54-400, e-mail: ksp_shimsl<@mail.ru

от 2В.04.202з J\& 62
на лГs N419-157В-И от З1.0з.202з

Главе Т Т Iимского муниципального
района

А.Ю. Шишкину

злклIочЕниЕ ль lз
по результатам внешней проверки годового отчёта об исполнении бюдх<ета

IТТимского городского поселения за2022 год

п. Шимск 28"04.202з

Заключение на отчёт об ислолFIении бюджета Т[Iимского городского
поселенIш за 2022 год (далее - Заключение) подготовлено Контрольно-счётной
палатой ТIТццаgцбро муниципаJrьного района (далее - Контрольно-счётнаlI паJIата,
кСП) в соответствии с:

пунктом 4 статьи 264,4 Бюд,ttетгtого кодекса Российской Федерации (далее

- Бк рФ).
статьёй 9 Федерагrьного закона от 07.02.201 1 ЛГq6-ФЗ ( Об обrцrос принципах

организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской
Федерации и муниципаJIьных образований>,

статьёй 29 решения Совета депутатов Шимского городского поселениrI от
15.12.201б NЬ 16 (Об утверждении Положения о бюджетном процессе в
ТТIимском городском поселении> (далее - Положение о бюджетном процессе),

ПУНкТоМ 2 статьи 8 Положения о Контрольно*счётной палате
ТТТимского муниципального района, утверждённого решением Щумы
Шимского мун и ци пал ьного района от 2В. l 0.202 I J\b В4,

подпунктом 2.1.5 пункта 2.1. раздела 2. Плана работы Контрольно-
счётноЙ палаты на 202З год, утверlttдённого приказом председателя КСП от
З0. l2.]0]2 Л! 25,

Соглашением о передаче Контрольно-счётной палате Шимского
муниципального района полtномочий Кон,грольно-счетной комиQсии
Подгощского сельского поселен1.1я по осушествлению внешнего
муниципального финансового контроля от 2В.\2.2О22 г. ЛЪ З12З,

4ДМннкglFёt$,ш Шшме}Фfý
ilr}rниципальноr_о рай*н*

8жФдящкЙ
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отчёт об исполнении бюдяtета'IIIимского городского поселения за 2022

год И проект решения Совета депутатов I IIимского городского поселения

(об исполнениИ бюджета ТТТимского городского поселения за 2022 год))

направленьi комитетом финансов Администрации Шимского

муниципального раиона в Контрольно-счётную палату IIТимского

муниципального iаИона (далее Itонтрольно-счётная палата, ксп)
своевременно и отвечают требованиям бюджетного законодательства

Российской Фелерашии.

1. Обшие положеFIия

годовая бюджетная отчётность об исполнении бюдя<ета Шимского

городского поселени я за 2о22год (далее - годовой отчёт об исполнении

бюджета поселения) и проект решения Совета депутатов ТIтимского

городского поселения (об исполнении бюдяtета IТlимского городского

гIоселени я за 2О22 год> (далее - 1lроек1, l]ешения об исполнении бюджета

поселения) представлены в Контрольно-счётную палату з 1.03 ,2022, в срок,

установленный пунктом З статьи 264.4 Бк рФ, частью 4 статъи 29

Полоrкения о бюдя<етном процессе) в составе фор* отчётов,

предусмотренных Приказом N4инистерства финансов РФ от 2В.|2.2010 JYg

191н <об утверждении инструкции о порядке составления и представления

годовой, кварталъной и месячной отчётности об исполнении бюджетов

бюджетНой систеМы Российской федераrrии> (далее - Инструкция JФ 191н), в

сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и

сопроводителъным письмом.
проект решения об исполнении бюдrкета гlоселения в полной мере

соответствует,r,ребованиям ст.264.6 Бк рФ.

В качестве приложений к проекту решения представлены:

- доходы бюджета LLIипцского городского поселения по кодаN,{

классификациИ доходов бюдхtетов за 2022 год (Приложение 1 );

расходы бюджета 
'IТТимского городского пQселения по ведОмственноЙ

структуре расходов бюджетаза2022 год (Прилtэжение 2);

- расходы бюдrкета IТТимского городского поселения по разделам и

подразделам классификации расходов бюдя<етов за 2022 год (приложение

3)l
- источники финансирования дефицита бюджета IТIиtчtскоГо городскогО

поселения по кодам классификации истоLIFILlI(ов фrтrlансирования дефицитов

бюджето в за 2022 год (Прилоlкение 4).

настояттiее заключение подготовлено L{a основе проверки проекта

решения об исполнении бюдrкета и результатов внешних проверок годовой

бюдя<етной отчетности главных адN4инис,граторов средств бюдrкета

lТIимского городского поселеLIL,Iя* Ддtчtинистрации Шипцского

муниципального района и комитета сРинансов Администрации IIТимского

муниципального раиона. проведенных в соответствии со статьёй 264.4.

Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ) и статьёй 29

Полоrкения о бюджетном процессе.
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При подготовке заключения использованы данные бюджетной
отчётности, иные материалы, представленные по запросу Контролъно-
счётной палаты' Администрацией Шимского муниципаJIьного района и
комитетом финансов Администрации ТТТимского муниципаJIъного района.

Проведённая Контрольно-счётной палатой внешняя проверка отчёта об
исполнении бюдяtета поселения за2022 год включила в себя:

- внешнюю проверку бюджетной отчётности главных администраторов
средств бюджета Шимского горо.lсI(ого поселения за ]0]] год:

- внешнюю проверку годового отчёта об исполнении бюджета поселения
за 2022 го,д;

- подготовку заклюLlения на годовой отчёт об исполнении бюджета

поселения за 2022 год.
Внешняя проверка годового отчёта представляет собой систему

действий по проверке состава годовой отчётности, её соответствия
установленным формам, достоверности отражения показателей в бюджетной
отчётности.

Настояrцее Заключение подготовлено с учётом требований Стандарта
внешнего муниципального финансового контроля СВN4ФК 03 <Проведение
внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального
района совместно с проверкой лостоверности годовой бюджетной отчетности
главных администраторов бюджетгrых средств)), утверждённого приказом
Контрольно-с.tётной палаты от 20.05.2014 ЛЪ 6,

В соответствии со статьёй 215.1 БК РФ, кассовое обслужЙвание
исполнения бюдя<етов бюдlкетной системы Российской Федерации
осушествляется Федеральным казначейством. Соответственно, кассовое
обслуlкивание исполнения бюджета Шимского городского поселения
осуществляется Управ,пениепц Фе]lерального казначейiтва по Новгородской
обласl и.

2. Анализ бюджетного процесса в Шимском городском поселении
Бюджетный процесс в ]ТТимском городском поселении осуществляется в

соответствии с БК РФ, ПолоrкениеN,{ о бюджетном процессе, Решение Щушлы
ТТТимского муниципального района о,г 20.12.]0] l J\Г! 4З (О бюджете
Шимского городского поселения на 2022 год и на плановый период 202З и
2024 годов> (далее Решение о бюджете J\lЪ 4З) ,с учётом внесённых
изменений и дополнений,

Бюджетные полномочия главного администратора средств бюджета
Шип,tского городского поселения в 2022 году исполняла Администрация
Шимского муLlиципаJIьного райоrrа (далее - Администрация района),
финансового органа - комитет сРинансов Администрации IТIимского
муниципального района (далее Koп,tttTeT финансов).

Администраliия райоr+а в пределах своих полномочий организует и
обеспечивает решение вопросов \{естного знаLIения Шимского горOдского
поселения, а так)tе осуUIествJIяет отдельные государственные полномочия,
переданные органам местного самоуправления ТIIимского городского
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поселения федеральныN4и и областлtьtпtи зilконаN,f и (статья з 1

Шимского городского поселелlия (да,пее - Устав).

3. дналИз исполНениЯ основнЫх харакТеристик бюджета IIIимского

городскоI,о поселения в 2022 rоду

3.1. основными характеристиками бюджета Шимского городского

поселения(далее-бюдяtет поселения) явJlяются общий объем доходов

бюджета муниципального раЙона, обrций объем расходов бюджета

муниципального района, дефицит (профицит) бюджета муниципального

района.
сведения о данньiх показателях в отче1ном периоде представлены в

Таблице l.

первоначально Решением о бюджете лъ 4з бюджет Шимского

городского поселения на 2о22 год был утвержден по доходам в сумме

з 1 99З,2 тыс. руб., по расходам - з l 99З,2 тыс, руб,
с ,Yчетом внесеннь]х изменений и дополнениЙ доходЫ и расходь]

бюдя<ета ]ТIимского городского поселения были скорректированы в сторону

увеличения] в результате уточненный бюдяtет поселения по доходам был

утвержден в сумме 59 701,6 тыс. руб., по расходам - 60 0в0,2 тыс. руб.
изпленения в решение о бюджете по доходам и расходам были внесены

решениями Совета депу,гатов, так как NlеIlялись плановые назначения по

безвозпцездным перечисленL]яNl и собствеItLtbiNI лоходным источI-{икам,а так}ке

исходя из гlотребности в увеличении рilсхо]{нойl Ltасти бюджета поселения,

основные показатели бюдяtета IтIlтмского городского поселения за

2022 год исполненьI:
по доходам на cyN{My боз76,] тыс. рублей, иJIи на 101,1 % к
утвер)ItдеL{ноN,lу обт,еьtу ;

по pacxojlaM на Cy\,1i\1\l 55543,3 ,l t,lc. рублеii. 1,I.]li,1 Hil 92,1 % к

утвержде HHoN,ly объеп,rу ;

о профицит бюджета составил 4В3З,4 тьтс, рублей,

'решение Совета деп\,татов ILIиьrсr<ого l,оl]о.-],сl(()г,() посе.lеll1.Iя от 20.12.]022 лъ

15 (о вIlесение trзrtснеltt,tй в Peш_teHtic (]oBe,r,a;leII},TaTOB Шимского

городск()го посеJ]ения от 20-|2.2021 JVg 'lЗ)).

Устава

Таблица 1

наtrменование
показатеJIя

Первоначально

утверхtденный
план на 2022
год. ,гыс. руб.

llltitt
(у,го.l ttel rH ый )l rr а

2022 rод" rbic.

пr б,

Фitкти.lесксlе
исItо.|tLlение

]022 l ода. тыс.

р)б

исполнение.
о/
/ll

Доходы 31 99з.2 59 701 .6 60 з]6,7 101 1

Расходьi з 1 993,2 60 080.] 55 54з.з 92^4

Щефиuит (-)

Профицит (+) 0,00 _з 78.7 4 8з3,4
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Остатки средств на едином счете бюджета городского поселения по
состоянию на 01.01 ,202З года составили 1492\,9 тыс. рублей; в их числе
неиспользованныё средства областного бюджета 2]26,2 тыс. рублей,
собственные средства * |2195,7 тыс. рублей. Супtма остатка за 2022 год
увеличилась на 48ЗЗ,5 тыс, рублей.

Анализ изменения остатка средств бюджета lТТимского городского
поселения на едином счете бюджета представлен в Таблице 2: 

таблица 2

З.2. Анализ состояния дебиторсtсой и кредиторской задол}кенности
По состоянию на 01.0l ,2023 года кредиторская задолженность по

бюджетной деятельности составил а 4 \J 0,1 тыс. рублей, в том числе:
- по расчетам с плательщиками налоговых доходов составила I44З,8

Tblc. рублей.
- по расчетам по прочим платежам в бюджет составила 2726,2 Tblc,

рублей.
Itредиторская задолженность увеличилась по сравненито с 2021 годом

на 106, |О/о или 2 t46 6|9,4] рублей, в связи с неисполнением
муниципального контракта - подрядчик несвоевременно направил
проектно-сметную документацию для прохождения государственной
экспертизы и получения заключения. Просроченная кредиторская
задолженность отсутствует.

По состоянию на 01.01 ,2023 года кредиторская задолженность по
средствам во BpeI\,{eHHoM распоряхiеFIии состаRи]]а 2З1 ]7З,]4 руб. Сумма
ПолУчена В течение 2022 года в clieT обеспечения энергосервисного
контракта с ООО ,<Автоматизированные системьi) с длительным 0роком
исполнения до 2026 год.

По состоянию на 0i.01 .202З года дебиторская задолженность по
бюдх<етной деятельности составила З42В,2 тыс. рублей:

по расчётам с плательrциками нilлогов (налог на и,\1уrцество-593,3 тыс.
рублей, земельный налог -2]12,5 тыс, рублей) - 3305,8 тыс. рублей,

Средства бтодrкета ( )с t lt toli сl]слс l в tIa
0 l .01 .2022. тыс.

рl,б,

Остаток средств на
01.0].202З, тыс. руб.

(+)

увеличение
остатка.

(-)
\,\Iе]]ьшение
ocTaTl(a, тыс.

руб,
Собственные средства 9285,3 |2|95,7 2910.4

в T,Ll. средства

N{униципLrIьного

дорох{ного фонда

бз],7 41 0,9 -)?6 R

Федеральные средства (). (] 0.t) 0.0

Областные средства 80з.1 2726.2 1 92з.1
Итого остаток средств

бюдтtета посе,гtения
]0088.4 l492l "9 48зз.5

-по авансам платежам 122 ,405 тыс. рублей.
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Просроченная дебиторская задолженностъ по состоянию на 01 ,01 ,202з

годауменьшиласъ на2о^ или бв,8 тыс. рублей по сравнению с аналогичным

периодоМ прошлоГо года й составила з 304,2 тыс, рублеЙ,

4. Результаты проверки и анализа исполнения доходной части

бюджета Шимского городсt(ого поселения за2022 rоц
исполнение доходной части бюдя<ета Шип1ского городского поселения

за 2022 год.
Исполнение доходной части бюдяtета поселения за 2022 год

характеризуется следуюIцими показателями, предс:гавленными в Таблице 3 :

Таблица З

Щохолная часть бюджета поселения исполнена на 101,1 % к

уточненному плану.
в структуре доходов бюд}кета городского поселения большую часть

составляют безвозмездные поступления, которые составили 59,в оh в обшем

объеме поступлениЙ, налоговые доходы - 2J ,8 0%,неналоговые доходы -I2,4
%.

План по собствеI]ным доходам выполнен на 103,7 О^, из них гIо

налоговым поступлеFIия на l0З ,2Оh.
плановые показатели по безвозмездным поступлениям исполнены на

99.5о/о,

в 2О22 году собстtsенных доходов поступило 24 2ВO,В ТЫС. РУб., ЧТО На

в55,6 тыс. руб. больше запланированного. Исполнение собственных доходов

к уровню прошлого года увеличилось и составило 108,10%.

Фактические поступления налоговых доходов в бюдrкет поселения в

2О22 году составили 16 ]]В} тыс. руб , или i 0З,?_ % к уточненному плану,

Анализ поступления налоговых доходов приведен в Таблице 4:

Таблица 4

Факт 2021
года. тыс.

Гlсрlзоttа
lI[l j IbllLI}i

пJ IaI{

]0]]

У-гочltегt Факт
2022
года.

u/o

RыIIо"гIII

сния

Рост
к

202lг
()/

.. ./0

tl t,t i.t

l i, I itFl

Виды дохо,ца Факт 2021
года, тыс.

руб (уто.lненныri
), тыс, руб.

20

Факт,. t-t,lc. l

р),о,

]

2 год
Исполнен Уде.,rьн

r,lи вес..,,Ь 
l

PclcT к
2021г,.
о,//о

налоговые
похо пьт

15 379.9 |6 256.1 16 778,з 103,2 2],8 1 09,1

неналоговые
похопы

7085,7

22 465,6

7 lб8.5

23 125,2

7 i0]._i

2-1 280,8

l0.+.7

l 10з,7

|2^4 10_5.9

lIтог,о
собственных
доходоl}

40,2 108,1

Безвозмездные
поступле}Iиr1

24 671 1 зб 276,4 36 095.9 99,5 59.8 146.з

Всего доходов 47 1з6"7 59 701,б 60 з76,7 101,1 100 128,1

Вид tта-пога

] rэуб|,-
2022- '1Цс:



I,t)лil.
,l,ыс. pYl.).

l,ода,
тыс. руб.

Налоговые доходы
всего, в т.ч.:

15 з]9,7 14 16] ,2 16 256,7 16 778,3 103,2 i 09.1

Налог на доходы
(lизических лиц

7 )6) 1 ]007,0 ] 645,з 7 878,1 103 108,5

Акцизы по
подакцизным товарам
(продl,rtции),
производимым на
территории Российской
Федерации

1 37з,0 110з.7 \ 403,] 1б19.8 1 15,4 118

I lа,ltог гtа coBoKr riныIi
i{оход

419.6 445.0 1.+ 1 / J+J, / 100.0 81,9

I Iаr_irог Flа и N,{ущест]]о б 324"6 5 91 1.5 6 864.0 6 9з6.6 101 1 109,7
уточненный план по налоговым доходам 2022 года в сравнении с

первоначальным планом 2022 года увеличился.
Плановые назначения по FIалоговым поступлениям в 2022 году

перевыполнен на 521,6 тыс. рублеЙ или на l0З,2ОА.
Плановые назначения по налогу на совокупный доход исполнены в

ПОлНоМ объеме с утвержденными бюджетными назначениями, однако в
сравнении с фактом2021 года снизился на 75,6 тыс. рублеЙ или на 1В%.

РОСт ДОходов обеспе.tен в связи с улучшением администрирования
указанных доходов, погашения задолженности прошлых лет. 

:АналиЗ исполнениЯ плановых заданиЙ по безвозмездным
поступлениям, поступившим в бюд;кет муниципального района за 2022 год
представлен в Таблице 5.

Таблица 5
Виды пос,t,уп-пегtий 1,1c t Io,r ttctt tl

-U l l().,l.

тыс. рrб,

\',го.lгtеltны
t|i tt_цatt.

l t,lc. pr б.

Исгiолне
ние
2022
год, тыс.

руб.

Сумма
отклоне
ний от

уточнен
ного
плана,
Tbic. ]э\,б.

Проu
ент
испол
нения
о/

э /о

Субсидиlт 2з292".5 з0579.t) з 0з 98.5 1 80,5 99,4
С_убвенции 0.() 0.0 0.0 0 х
11рочие безвозмездгtые
поступления

0.1) 200,0 200.0 0 х

Иные мехtбюджетные
трансферты

1378.б 5497.5 5497,5 0 100

Щоходы от во:]врата остатков
сlбсttлий. сlбвенций и ин1,1\
м ежбюдittетн ых TpaHcdlepTo в,
иN,lеющих целевое н азнаLIение,
прошлых лет

()() 0.t) ().0 0 х

Возврат остатков субсидий,
субвенций прошлых лет

0.0 ().0 0,0 0 х

Безвозпtездные поступления, 24611"1 з6276,5 зб096.0 l80.5 99.5



всЕго
план по безвозмездным поступлениям выполнен

По сравнению с 2021 годом поступления из
на 99,5оh,
областного бюджета

увеличилисъ на tL424,9 тыс. рублей,
Причины неисполнения плана безвозмездных поступлений в 2022 году

заключались в отсутствии потребностей в полном объеме.

5.ИсполнениерасхоДнойчастибlоДrкетаIIIимского
горо-lского посе.lенIIя la 2022 гоц

Исполнение бюджета поселения по расходам осушествлялось согIасно

Решению о бюдясете Ns 43 в соответствии со сводной бюджетной росписью и

наосноВанИИПриняТыХнорМаТИВныХПраВоВыхакТоВ'УсТанаВЛИВаЮЩИХ
расходные обязательства Шимского городского поселения, а так}ке правила и

порядок их исгIользования.
Перечень главных распоряцителей и получателей средств бюджета

муниципального района утвержден Решением о бюджете Jy94з (приложение

5 )' 
Главными распогяди гелями средств бюджета (далее

ГРБС)муниципального района в 2022году являлись:

1. Администрация района;
2. Коvитет фиНаНсоВ. за 2о22 годисполнение расходной части бюджета поселения

характеризуется показатеJIями, приведенными в Таблице 6.

Таблица 6

Раздел Факт 2021
года, тыс.
руб.

План 2022
гола. тыс.
руб.

Фаri r 2022
l:tlдt]. ,1,1,Ic.

р\,б

о//\)

t.ICttOJlHel{Ii

я

PclcT, lt

202l г.. %
Удель
ный
вес, %о

Общегосудар
ственные
вопросы

809.4 l 07,5.7 761^6 70.8 94.1 1.4

Национальная
безопасность
и
правоохраirит
ельная

деятельность

зj9,9 150.0 4_+б,"+ 99.1 1з 1,3 0,8

Национальная
эконоN,Iика

26 092.6 зз 5в0,2 зз 189.4 98.tJ 1),7 ) 59,7

Жилищно-
коммунальное
хозяйство

17 652.8 24 4]з,0 20 6,15.5 84.4 1 17,0 3],1

Образованllе l0 ?5 2,5 l00 8 j.з 0

Itt,,IbT},pa.

KtrH сrtа,гогр:rсР

liя

10б,5 з20.0 l1() () i00 l00 5 0,6

Соци;tцьная
политиtiа

112,4 149,6 149.6 100 105,1 0,з

Фltзи.tескаrt i7 () 29,з ,ь,-1 91 50,9 0,1



KyrlbTypa и
спорт
Итого
расходов:

45 203.б 60 080.3 55 543,3 q)i l)] о 100

Наибольший удельный вес в расходах за 2022 год составляют отрасли
НаЦИОналЬная Экономика * 59,7ОА, жилищно-коммунальное хозяЙство - З7,1
о//().

По разделу <Обrцегосударственньlе вопросы)) исполнение за 2О22 год
составило ]6I,6 тыс. руб.,по сравнению с 2О21 годом исполнение
УМенЬшиЛосЬ на 5,9О^, Причинами уменьшения стало отсутствие
потребности.

По разделу <Национальная безопасность и правоохранительная
деятельность)) исполнение за 2022 год составило 446,4 тыс. руб., по
СраВнеНию с 2021 годом увеличилось на Зl,З 0%.Увеличение 

расходов по
раЗДелу <<Национальная безопасность)) связано с выделением
Дополнительных средств на приобретение и установку дополнительных
КаМер видеонаблюдения на территории Шимского городского поселения.

По разделу <<Национальная экономика)) исполнение за 2022 год
составило ЗЗ l89,4 тыс. руб., г{о сравнению с 2021 годом увеличилось на27,2
%. Увеличение расходов в 20]] году связано со строительством
автомобильноЙ дороги в д. N4алиновка, масштабной реализацией
МероприятиЙ по ремонту автомобл,rльных дорог местного значения и

РазработкоЙ проектно-сметноЙ документацией на строительство
автомобильных дорог в 20]2 голу.

По разделу <Жилищно-коммунальное хозяйство)) исполнение за 2022
ГОД СОСТаВИЛО 20 645,5 тыс. руб., по сравнеL]ию с 2021 годом увеличилось на
17 %.

УВеЛиченИе расходов в 2022 году связаFIо с проведением ряда мероприятий
ПО бЛагоУстроЙству территории -LLIимского городского поселения,
ПРИОбретение r+(илого помешения для предоставления по договору соцнайма.

ПО разделу <<Образование)) исполнение за 2022 год составило 2,5 тыс.
РУб. ИЛИ ВЗ,ЗОА к иQполнению прошлого года в связи с отсутствием
потребности.

По разделу <Культура, кинематография> исполнение за 2022 год
составило 320,0 тыс. руб,, по сравнениiо с 2021 годом исполнение
увеличилось на 200о^, в связи с увеличением финансирования на проведение
культурно-досуговьIх мероприятий в ]0]] году.

ПО РаЗделУ <Социальная политиI{а)) исполнение за 2022 1,trд составило
149,б ТЫС. руб., по сравнению с 202l годопл увеличилось на 5.IО^, в связи с

увеличением выплаты по муниципальгtой пенсии с 01.07.2022 года.
ПО разделу <Физическая ltультура и спор],)) исполнение за 2022 год

составило 28,3 тыс. руб., по сравнению с 2021 годом исполнение
УМеНЬШИЛОСЬ На 50,9Оh. Уменьшеl-iие произошло в связи с отсутствием
потребности в отчетном периоде.
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исполнение муницишалъных целевых программ Шимского городского

бюджета:
По итогам отчётноiо периода ксП проведён анаJ'IИз исполнения

расходов бюджета поселения по муниципальным программам IТТимского

городского поселения (далее по тексту - NIуниципальные програМмы, N4П)

в 2о22 году решrением о бюджете }гs 4з предчсмотрено

финансирование 12 муниuипальных программ (лалее-N4П), на реализацию

которых было направлено 575в0,6 io,., рублей, что составляет 95,8о^

обше.о объёма расходов, утверждённых в бюдя<ете,

кассовое исполнение расходов по муниципальным программам в 2022

году составило 5зв67 тыс. рублей, или 9з,6о/о от утверждённых годовых

ассигнований, в том числе из истоLIниI{ов фr,rllеlrсирования:
- средства федералъного бюджета - 53 1 ,6 тыс, рублей (1,0 %);

-среДсТВuобпu.'"огобюДжеТа*30798,Втыс.рУблей(57,2оh);
- средства бюджета JТТимского мунI4ципального района _ |29'/,1 тыс,

рублей (2.40zo):

-среДсТВабюДrкетаПосеЛения- 2124З,(]тыс.рУблей(39,4%).

УдельнЫй веС расходоВ в программноМ формате составиЛ 97,0 О/о ОТ

общего объема расходов бюдя<ета поселен}lя,

Инфорплация о финансироRании и освоении средств N4I1 прелставлена в

Приложении J\Ъ l к зеключенllю,
основную долю в структуре расходов на муниципальные программы в

2О22 году составили расходы на реализаци[о N{униLIипальных программ:

<Соверrпенствование и развитие сети аRтомобилъных дорог местного

значения ТIIимского городского поселения)) - з2зв0,5 тыс,рублей (б0,1%),

<<развитие и совершенствование благоустройства территории Шимского

городского поселения)) - |2з46,1 тыс,рубrrей (22,9%),

<<улучшение }килищных условий граждан и повышение

жилип{но-коммунальньiХ услуГ в LLIимсi(ом городском поселении))

тыс.рl,б"пей (6,,1%) .

Не освоены плановые бюдiке],ные ассl1l,tIоваFltjя N,{Il в размере 37l3,1

тыс. рублеli, в T.,l. псl N4ll:
-<С-.овершеНсТВоВi]ljИеI,]рi]ЗВИТl-,lt.\4сСТНОГо

IТТимском городском посеJlении)) -60,1тыс,рублей;
- <совершенствование и развитие сети автомобильных дорог местного

значения IIIимского городского посеj]ен1,1я))- j75,4 тыс, руб;rей;

- <Развитие системы управления им}rцеством в II]имском городском

поселени и> -29,4 TbIc. рублей:
<улучшение жилиrцных условий граждан и повышение качества

жилишно-коммунальных услуI, в LLIиMcKotvt городском поселении)) -126],4

тыс. рублей
- <Развитие и

IТIимского городского

качества
- 3430,9

самоуправления в

совершенс,гвование б,qагоустройства территории

поселения> -19]6,2 тыс. рублей;
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- <Развитие единого аппарЕlтно-программного комплекса <Безопасный
город на территории lТТимского городского поселения))- З,6 тыс. рублей.

6. Источники внутреннего финансирования дефицита
бюджета IIIимского городского поселения

В соответствии с приложением ЛЪ В к Решению Nb4З
администратором истоLIников вI-rутреннего финансирования
бюджета яв,lяется комитет финансов Администрации
муниципал ьного района.

Первоначалъно бюджет поселения на 2022 год был
сбалансированныNlt по доходаN{ и расходаN,{, т.е. без лефицита.

Уточнённый бюд>tсет поселеIIия в

утверхtдён с дефицитоN/t З78.7тыс. рублей;
По итогам испоJlнения бюджета

представленно]\{у на экспертизу проекту
бюдя<ет IТТимского городского поселения исполнен с профицитом в сумме
48ЗЗ,4тьiс. рублей.

Состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета
поселенияв2022 году шредставлен в Таблице 8.

7. Результаты проверки достоверности, полноты и
своевременности представления отчётности IIIимского городского

поселения за 2022год, проверка форпr бюджетной отчётности
Контрольно-с.тётной палатой проведена внешняя проверка бюджетной

отчетности за 2022 год 2 ГАБС]. Результаты проверок оформлены
соответствующими заключениями и доведень] до сведения должностных лиц
проверяеN,{ых оргаF{ов.

Бюджетная отчетность всеN,lи ГАБС представлена в Контрольно-
счётную палату в срок, устэновленный статьей 29 Полоrrtения о бюджетном
процессе.

Состав бюдiкетной отчетности у каждого ГАБС отвечает требованиям
Инструкчии о порядке составления и представления годовой, квартальной и
месячной отLIетности об исполнении бюдrкетов бюджетной системы
Российской Федерации, утверяtденной приказоN4 N4инфина России от 2В

декабря 2010 года ЛЪ l91H (далее - [{нструкция }lЪ 191н) и соответствует

главными
дефицита

ТТТимского

утверждён

редакции от 20.\2.2022 }Г9 15

поселения за 2022 год (согласно

решения об исполнении бюджета)

Таблица8
наилленованлtе Уто.тнен-

ный план.
t t,tc. рl,б.

испо,пнение
тыс. руб. *.

И:зrtененrtе OcTaTliOB средстts Hl1 cllc,I ах IIо \ tle,I,\,

средс гв бкlд;ttе гl,t

3 78.7 -4 8 3 3./+ х

Увели.tение ocTaTi(oB средств бкlдiltетtlв -59701,6 -624з8,7 104,6
Y пl e t t b ш t et t ll e oc] tll,Ko t] средств б tо;цlltеr,о в 60080.з 57605.з q5 с)

14 с t оч t l и к ll I] ttv 1,1]e I I ] I с t,o d_r lt гtаt tc 1.I ро 1]a}tIlrl

,l1есР 1.1T 1и,l а бtоjlrttс,t,а - 1]сс I,o

_)/ё./ _483j,4 х
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структур е и бюдх<етной классификации, которые применялись при

составлении и утверждении закона о бюдяtете,

проверка внутрейней согласованности соответствующих фор,

бюджетной отчетности гАБС нарушеций не выявила,

ts резулътате внешr.и ,-rроuерки годовой бюджетной отчётности при

заполнении форшt бюджетной установлено:
Объем бюджетной отчетности за 2022

заполнения] в целом позволяют сделатъ выI]од

за исключением:

год, качество оформления и

о ее полноте и достоверности

Администрация I] Тимского муниципального раиона:

в "upy-"n"- 
п.152 Инструкции Ns 19lH в составе пояснитеJlьнои

записки (раздел 5) представлен не весь перечень фор, отчетности (

отсутствуют Таблица 4. ф. 0503 |]4l
дополнительно представлена отчетность <<Расшифровка дебиторской

задолженности по расчетам по выданным авансам) (ф 0503191), не

ПреДУс1\{отреннаяп.152ИнстрУкцииNs191)ИПорядкомсосТаВЛенИя
бюджетной отчетности об исполнении бюдх<ета },гq в7;

в нарушение Стандарта бухгалтерского учета Jф 260н2 глБС нарушена

еДИнаЯМеТоДоЛоГИябюДжетногоУЧеТабюДжетнойоТЧеТносТи'
устанавливаемая N4инистерством финансов Российской Федерации: в

годовой бюджетной о,гчетности финансовые вложения в сумме 126,0 тыс,

рублей (сроком более 12 месяuев) не определены как долгосрочные

финансовые вло}кения(ф, 050З 1 З0);

в нарушение п. l97 Инструltции _I'{ч 15JH лдп,rинИсТрацией района в

годовой бюджетной отчетностИ ъuпuп.u ф. 050зlз0 по строкаМ 250 и25I не

отражены доведенные в рамках Решения о бюдяtете ЛЬ 4З доходы булуших

периодоВ o,1, межбюдrкетных трансфертов (сроком более \2 месяцев)

возникаюш]их В силу соглаIпений, а также tlри выполнении субъектом учета

возло}кеннь]х согласно законодателъству Российской Федерации на него

функчий в обrrlей сумме 9з97,9 тыс, рублей;
в нарушение п.152 Инстрlrпu"п NO 19iH в текстовой части раздела 1

Пояснительной записки ф. 0503l60 гrриведен неполFlьiй перечень основных

норМаТИВныхПраВоВыхакТоВ'реГjIаN{енТИрУЮЦ]ИхДеяТеЛЬносТЬ
Администрации района;

В нарушение п,152 Инсr:рукции N9 l91H в составе текстовои части

Раздела 1 Пояснительной запис]{и (ф, 050з 160) не представлен перечень

предприятий , в которых Лдмиrlистрецliя района является учредителем, а

также разN{еры участия в ycTaBHoN{ капитаJlе предприятий;

в нарушение п. 152 Инструкrrии N9 l9lH в составе текстовой части

Раздела 2 Пояснителъной записки (ф. 05031б0) не представлена информация

о техническом состоянии, эффективности использования, обеспеченности

субъекта бюдх<етной отчетности основными фондами;

' Приказ l\,1ин(lr,iна l)occt,lt,t от ] l . l],]01б N 26()ir

уч е,га л-пЯ ор t al t t tзltI tt,t ii l ос\ - tai)cl i]e н l lог() сс li1,()]]li

"Об 1lBcl],ti-leгIll1l (ic,tc1ll,itbгtcllO стl1l{дар,I ,i бrхгlt,lтt-рскоlо

"lltlc]Lcr,,l,,,r.,tItte (lrlгli.,tll,tlcrioii ((lll гratrcr.lBoiij ol ,tе'гtlttсt'и"
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В НарУшение п,152 Инструкции Лс l91H в составе текстовой части
Раздела З Пояснительной записки (ф. 050З160)отсутствует указание на то,
ЧТо представлеЁные показатели бухгалтерскоЙ (финансовоЙ) отчетности
сформированы исходя из нормативньiх правовых актов, регулирующих
ВеДение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой)
отчетности;

в нарушение п. 155 Инструкции Ла 191н Администрацией района
нарушен порядок заполнения Таблицьт J{s 3;

-В нарУшение п. 152 Инструкции Лq 19lH в составе текстовоЙ части
Раздела 4 Пояснительной записки (ф, 050З160) не указана информация о
причинах увеличения кредиторской задолженности, по состоянию на
отчетную дату в сравнении с данFIыми за аналогичный отчетный период
прошлого финансового года (рост составил 21,62,З тыс. рублеЙ), не
приведеLlа инфорп,rация о налиLIии (и её при.tине) кредиторской
ЗаДол}кенности по расчетаI\{ со средствами) полученными во временное
распоряжение на 01 .01 ,2023 года составила 23 1 ,В тыс. рублей;

в ходе проведения анализа исполнения бюджета по расходным
обязателъствам, указанным в разделах 2 и 4 ф 050З123 установлено
отклонение показателей формы отчетности в разрезе исполнения бюджета
по КоСГУ.

8. ВьlводьI
1. ПрОекТ решения <<Об исполнении бюджета Шимского .opojcKo.o

ПОСеЛеНИЯ За 2022 год) отражает достоверно во всех существенных
отношениях кассовое исполнение доходов, расходов и источников
фИНансирования лефицита бюдrкета Шимского. городского поселения за
период с 1 январ я 2022 года по З 1 декабр я 2022 года вкjтючительно.

В ЦеЛяХ Недопушения в дальнейшеь,t выявленных нарушений и
недостатков главным администраторам бюджетных средств предлагается
провести мероприятия по усилению контроля над качественным ведением
бюджетного yLIeTa и формированием бюдх<етной отчетности в соответствии с
требованиями нормативных правовых актов N4инистеретва финансов
Российской Федерации.

9. Прел",rо}кения
Контрольно-счётная палата lIIимского муниципального района

рекомендует принять к рассмотрению цроект Решения Совета депутатов
ТlТимского городского поселения ((Об исполнении бюдrкета iТТццgцбр9
городского поселения за 2022 ГОД)2 На заседании Совета депутатов ТТIимского
городского поселения.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Председатель Контрольно-счётной ilала.гь| /-7Ц i
Шимского муниципального района (//l+++ |-t / ' С.Н. Никифорова
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